Domingos Mancha nº 1.009, na cidade de CAMPO NOVO-RS, visando obter o apoio eleitoral do 
Pastor e dos demais membros da Igreja na captação de votos, os seguintes bens: a) 53,90m², de 
revestimento PVC Plasbil 100mmX7mmX7mt frisado branco barras no valor de R$ 1.067,22 (hum mil 
e sessenta e sete reais e vinte e dois centavos); b) 42,40m², de revestimento PVC Plasbil 
100mmX7mmX8mt frisado branco barras no valor de R$ 839,52 (oitocentos e trinta e nove e 
cinquenta e dois centavos); c) - 7,00 BR convencional branco tipo U BR mt Plasbil 002 1 no valor de 
R$ 228,27 (duzentos e vinte e oito reais e vinte e sete centavos). A aquisição totalizou o valor de R$ 
2.135,01 (dois mil, cento e trinta e cinco reais e um centavo);

 

Em 23.9.2021, Balaca compareceu perante o Ministério Público de Palmeira das 
Missões e apresentou as seguintes declarações, abaixo transcritas, no que interessa ao ponto (ID 
44840117):

[…] afirma que era membro da igreja Primitiva de Campo Novo onde foi dada uma doação para o